

CONCEPTO	2019	2018
FLUJOS DE EFECTIVOS DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION		
ORIGEN	458,473,602.80	392,055,207.36
IMPUESTOS	110,387,622.56	78,363,971.08
DERECHOS	43,580,752.34	37,884,877.17
PRODUCTOS	1,225,138.65	52,066.15
APROVECHAMIENTOS	11,470,954.46	11,016,978.72
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION	288,381,520.72	260,686,015.89
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	0.00	4,010,412.98
OTROS ORIGENES DE OPERACION	3,427,614.07	40,885.37
APLICACION	421,187,641.59	375,468,898.16
SERVICIOS PERSONALES	214,812,239.31	220,757,380.25
MATERIALES Y SUMINISTROS	28,369,498.81	23,821,740.82
SERVICIOS GENERALES	54,731,672.55	60,819,016.40
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	9,010,671.81	9,793,000.00
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	16,900,362.03	9,305,445.99
AYUDAS SOCIALES	18,742,092.04	25,547,354.82
PENSIONES Y JUBILACIONES	22,615,760.97	18,735,688.48
CONVENIOS	0.00	1,023,828.00
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION	56,005,344.07	5,665,443.40
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION	37,285,961.21	16,586,309.20
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION		
ORIGEN	574,367,032.51	483,794,843.60
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	64,509,811.11	57,208,636.55
BIENES MUEBLES	6,066,955.51	1,752,991.75
OTROS ORIGENES DE INVERSION	503,790,265.89	424,833,215.30
APLICACION	560,089,439.60	435,639,674.70
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	55,578,131.11	0.00
BIENES MUEBLES	0.00	0.00
OTRAS APLICACIONES DE INVERSION	504,511,308.49	435,639,674.70
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION	14,277,592.91	48,155,168.90
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	542,038,834.51	535,344,135.06
ENDEUDAMIENTO NETO	0.00	0.00
INTERNA	0.00	0.00
EXTERNA	0.00	0.00
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO	542,038,834.51	535,344,135.06
APLICACION	510,091,394.15	525,429,685.35
SERVICIOS DE LA DEUDA	0.00	0.00
INTERNA	0.00	0.00
EXTERNA	0.00	0.00
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	510,091,394.15	525,429,685.35
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(31,947,440.36)	(9,914,449.71)
INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	54,891,868.38	(21,629,602.46)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	7,715,356.06	29,344,958.52
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	62,607,224.44	7,715,356.06

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"